



## ODSZEDŁ WIELKI KAPŁAN, POLAK I KASZUB KS. PRAŁAT DR HILARY JASTAK

Dnia 22 stycznia Gdynia i Kaszuby pożegnały swego Kapłana ks. Prałata dr Hilarego Jastaka, zmarłego nagle 17 stycznia. Uroczystości żałobne zgromadziły tłumy - około dwóch tysięcy osób. Obecni byli dostojnicy kościoła, państwo, samorządowi i wojskowi. Uroczystej Mszy Świętej pogrzebowej przewodniczył Metropolita Gdański, ks. abp Tadeusz Gocłowski, w asyście wielu biskupów i z udziałem 200 księży. Homilię wygłosił ks. abp Edmund Piszcz - Metropolita Mazursko-Warmiński. Po Mszy Świętej Księdza Prałata żegnali przedstawiciele władz, m.in. Profesor Alicja Grześkowiak - Marszałek Senatu, Tomasz Sowiński - Wojewoda Pomorski, Wojciech Szczurek - Prezydent Miasta Gdyni. Z ramienia Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego Króla Kaszubów pożegnał Profesor Brunon Synak - prezes Zarządu Głównego. Ciało ks. Jastaka spoczęło w cieniu kościoła Najświętszego Serca Pana Jezusa, świątyni której był budowniczym i pierwszym wieloletnim proboszczem. W okresie największego terroru stalinowskiego właśnie ta świątynia i przyległa do niej plebania stały się oazą wolności.

Odszedł Wielki Kapłan, Patriotą i Kaszub, wielce zasłużony dla Ziemi Kaszubskiej, opiekun duchowy gdyńskiego oddziału ZKP. (E.S.)



Fot. Ewa Otremba

Ks. Prałat Hilary Jastak wśród kolekcji swoich pamiątek kaszubskich przechowywanych w domu Sióstr Urszulanek w Orłowie (28 listopad 1998r.)

## POŻEGNANIE KSIĘDZA HILAREGO JASTAKA PRZEZ PREZYDENTA MIASTA GDYNI WOJCIECHA SZCZURKA

Jakich byśmy dziś słów nie użyli, nie oddamy głębi naszego smutku i żalu, które odczuwamy wszyscy po stracie Naszego ukochanego Księdza Hilarego.

Ta niezwykła postać, z którą mieliśmy - my gdyńianie - szczęście obcować, była niezwykłym dla nas darem. Darem pana Boga i rodzinnej Kościołczyny, którą do końca kochał jak matkę...

W mrocznych czasach stalinizmu, gdy strach zniewalał umysły, był w Gdyni ksiądz Hilary Jastak, który nie bał się mówić i czynić po chrześcijańsku dobrze.

W tragiczną grudniową noc 1970 roku, na przekór hataśliwej, oficjalnej propagandzie, wydosłała się poza milicyjne kordony prawda o wydarzeniach na Wybrzeżu - dzięki listom - pamiątkom Księdza Prałata do kardynała Stefana Wyszyńskiego.

W dramatyczny i wzniósł czas rodzącej się "Solidarności" nasz Ksiądz, Hilary Jastak, znów wbrew narzuconej narodowi władzy - świadczył posługę kapłańską rzeszom gdyńskich robotników za stoczniowymi bramami.

A kiedy już nastąpiła niepodległa Rzeczpospolita i minęła euforia z odzyskanej wolności, gdy Polacy coraz częściej zaczęli mówić o upadku autorytetów, zachwianiu podstawowych wartości, my w Gdyni mieliśmy Księdza Prałata - opokę.

Ufajmy, że Jego duch jest z nami, że nadal możemy liczyć na jego opiekę, a wspomnienie o Nim dodawać nam będzie otuchy i nadziei, w chwilach gdy brakować będzie sił i wiary.

Niech spoczywa w spokoju, tu najbliżej swoich parafian, w sercu Gdyni! ■

## POŻEGNANIE KSIĘDZA HILAREGO JASTAKA PRZEZ PREZESA ZG ZKP PROFESORA BRUNONA SYNAKA

Tczëwòrtny Ksąże Prałace,  
Czestny nòlëznikò Zrzeszeniò Kaszëbsko-Pomòrszczeigò,  
Lubòtny Drëchù - Kròlu Kaszëbów.

Spòdlëcznota zrzeszònò przeziwò dzysò wiòdłgą bòlëznã. Żegnana Najegò Bracyna - Kaszëbã, co bël ë òstònìe na wieczi znakã pròwdzewegò ùmilowaniégò mòli - kaszëbszi tatecznë ë wiòldzi - pòlsczi òjczesnë. Żegnana Człowieka, chtëren w calim swòjim żecym słuził Bògu a lëdzóm, co bël jak nicht jinny wrażliwi na dopustë drëdzégò, na lëdzzi nieszczãscë, na biëda, na krziwã, niesprawiedlëwòtã a zniewòlenië. Nie bëlò dlò Niegò cënë, jaczi bë nie zaplacył za nòwikszã wòrtnotã - lëdzkã pòczestnotã.

Drodzi Ksąże Prałace, Twòjò pòstaceja je nòdoskònalnizim ùòsobieniëm swjata kaszëbsczich wòrtnotów - sparlaczeniégò z wiarã, z rodzënnyma zwëkama a kùlturã ë nòpartnim zgròwaniem do cëlu. Jes Të òstatnym z wiòldzich Kaszëbów, jaczych dëchòwã fòrmacejã sztòtòwale tacji lëdze jak: ksądz biskup Konstanty Dominik, ks. Leòn Heyke czë Aleksander Majkòwsczi.

Naju stanice zacygnãłë dzysò przë Tobie slëdnã wartã, a tremã przekrëła fana, jakò żegnała ma przëdnika ë wëspòlzałòzca Zrzeszeniégò - Feliksa Marszòtkòwsczegò ë Ksãdza prałata Franca Grëczã. Òznacziwò to, że òdchòdzy òd naju bëlny z nòbëlniwjszich Kaszëbów.

Drodzi Ksąże Prałace, chòc cato Twòje skłòdòmë dzysò do zemi - do kaszëbszi zemi, co ją tak ùkòchòles, to dëch Twój wiedno bãdzë rozgrzewòł naji sërca ë krzepił naji ùmëszlënczi. Zagwesniwòmë, że zasònë bez Ciebie zòrno miłotë ë dobrotë lëdzzi mdzema dozërac, że dbac bãdzemë ò spadkòwizna najich starków, że nigdë nie zawiedzemë widzòny w naju nòdzejë - bò jak wjedno nóm przëbocziwòtes "më trzimómë z Bògã"!

Żegnò Wiòldzi Kaszëbò! Żegnò nasz Kròlu!  
Niech Pòn przëjëmìe Cebie do Kròlestwa Nieba

## KOCHAJĄCY LUDZI

Wstrząśnięci nagłym odejściem, z żalem 22 stycznia 2000 roku pożegnaliśmy Księdza Prałata dr. Hilarego Jastaka, budowniczego Kościoła Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni, Honorowego Obywatela Miasta Gdyni i rodzinnej Kościołczyny oraz Honorowego Członka Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. Odszedł Człowiek, Kapłan, który swym posłannictwem wychowywał w miłości ku dobru i wolności pokolenia Gdynian.

Nieugiętą postawą dał świadectwo i udowodnił, że rzeczywistość, tę małą, lokalną, mogą skutecznie kształtować, z Bożą Pomocą, konsekwentni,  
c.d. na str. 2

## KOCHAJĄCY LUDZI, cd.

prawi, uczciwi i pracowici obywatele, niekoniecznie pod dyktando zmieniających się, ulotnych preferencji ideologicznych. Był z Gdynianami, a oni z nim. W krytycznych momentach naszych najnowszych dziejów był ostoją, do końca nie zmałym autorytetem.

Po kaszubsku, pozostał przy swoich przekonaniach. Choć niekiedy w swych naukach surowy, do końca z uwagą i troską pochylał się nad człowiekiem ubogim, potrzebującym serca, pokrzepienia, rady. A liczne godności nadawane przez różne gremia nie stworzyły bariery między Księdzem a skromnym wiernym z parafii, czy z kaszubskich okolic.

Do końca uczył szacunku dla symboli patriotyczno-narodowych, pietyzmu dla kaszubskich pamiątek podkreślających gdyńską tożsamość. Pozostały Jego Kaszubiana w maleńkim muzeum, będącym pod opieką Sióstr Urszulanek w Orłowie i, miejmy nadzieję, że kolekcja ta będzie stale uzupełniana.

Z okazji rocznic zaślubin Polski z morzem, kolejne pokolenia mogły zapoznać się z historycznym przemówieniem księdza Józefa Wryczy, o którym, jak o wielu innych ważnych dla historii Kaszub postaciach, w swych homiliach Ksiądz Jastak zawsze pamiętał.

Ksiądz Prałat dr Hilary Jastak w ciągu ostatnich dziesięcioleci różne przeżywał chwile - aresztowanie, represje. Nie zachwiało to Jego postawy wybranej raz na zawsze, nie przestał wierzyć w człowieka. Choć wymagający, do końca zachował wyrozumiałość i życzliwość dla ludzi.

Gdy w niedzielę 9 stycznia dzielił się opłatkiem z członkami i sympatykami gdyńskiego oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, intonował kolędy, był w pogodnym nastroju. Otrzymał na pamiątkę obrazek Matki Boskiej Kościerskiej - Królowej (Opiekunki) Rodziny.



Fot. Władysław Pranga

Ks. Prałat Hilary Jastak i Prezes Gdyńskiego Oddziału ZKP Teresa Hoppe w czasie ostatniego spotkania opłatkowego Oddziału (9 stycznia 2000 r.)

Zdajemy sobie sprawę, że wraz z odejściem wielkiego Syna Kaszub, skończyła się w Gdyni pewna epoka... Pozostanie Ksiądz Prałat dr Hilary Jastak na zawsze w naszych sercach i pamięci. Postarajmy się, by wiedzę o Jego godnej postawie zachowały następne pokolenia. By nie było Gdynianina, który przekraczając próg Kościoła Najświętszego Pana Jezusa nie znalazłby dokonania księdza Jastaka.

Dzielmy się, każdy na swój sposób, wiarą i dobrem, mądrą wolnością, które to wartości dzięki Jego postawie i nauce mogły wśród wielu z nas na trwałe zamieszkać.

Ewa Otremba

Jerzy Barthelke

## JÔ NALÔŻŁ NEN MÔL

Czej jô plėnã pò mòrzu  
chcã Wóm Panie Bòze  
rzec, że je  
taczì mól na swiece,  
gdze mòdroścë nieba  
dotikają wzbierającëch wałów  
gdze mòrskò piana  
mùjkò strąd

Jô nalôżł nen mól  
w głãbi òceanów  
w ùrwistëch kanionach  
mòrzcżėznów i pòdwòdny kamiznė  
w alejach dobrëch rėbòków  
òswietlonėch bursztinowima gòrniamia

Jô nalôżł nen mól  
w szėmòcė, jãczenim i wrzeszczenim  
w szėwòcącym wėcym i płaczu  
w pòmionach szòlonėch chajów  
strzòd wėpłòszonėch rėbów  
zdrzãcėch jak z mòrza  
tãga pije wòdã

Jô chcã Wóm rzec  
że je taczì mól  
gdze ład i mòrze  
wiedno sã midzė sobã gòrzą  
gdze dno je naznaczonė  
bòlã i walkã mòjėch bracy,  
tam mój dodòm je, nen mól  
miėjce wiedno w òpiece

Gdiniò, 1987

Skaszėbit: Eugeniusz Gotąbk

KOMITET BUDOWY POMNIKA  
ANTONIEGO ABRAHAMA  
INFORMUJE

Wzniesienie w Gdyni pomnika Antoniego Abrahama było zawsze wielką troską śp. ks. Prałata Hilarego Jastaka. Interesował się postępem prac, wskazywał potencjalnych sponsorów, służył radą i pomocą, zachęcał i nawet zobowiązywał. Dlatego teraz - realizując ten swego rodzaju testament Księdza Prałata - z satysfakcją możemy donieść, że w końcu stycznia zakończony został I etap budowy pomnika Abrahama, polegający na wykonaniu przejściowego modelu gipsowego w skali 1:3. Model ten będzie podstawą do wykonania prac II etapu, tj. gipsowego modelu realizacyjnego w skali 1:1. Ten model posłuży z kolei do przygotowania formy do odlewu figury pomnika w brązie patynowanym. W marcu rozpoczęto już realizację tego etapu. Jego zakończenie nastąpi w grudniu br. W tym czasie Zarząd gdyńskiego oddziału ZKP i Komitet Budowy Pomnika... intensywnie zabiegają będą o dalsze środki finansowe na pomnik, tak by mógł on stanąć w roku jubileuszowych obchodów 75-lecia nadania Gdyni praw miejskich.

Jednocześnie Komitet Budowy Pomnika... informuje, że w I kwartale 2000 roku budowę pomnika wspomogli: Przedsiębiorstwo Połowów Przetwórstwa i Handlu "Dalmor" S.A. (2000,00 zł), Przedsiębiorstwo Usług Ogrodniczych "Malwa" Spółka z o.o. (10000,00 zł), Antoni Skwiercz (25,00 zł), Przedsiębiorstwo "Delta" Spółka z o.o. (1000,00 zł).

PRZYCZYŃ SIĘ  
DO WZNIESIENIA W GDYNI  
POMNIKA  
ANTONIEGO ABRAHAMA...

.. SYNA ZIEMI KASZUBSKIEJ, WYBITNEGO  
DZIAŁACZA NA RZECZ ODRODZENIA PAŃ-  
STWA POLSKIEGO NA POMORZU I PRZY-  
ŁĄCZENIA KASZUB DO RZECZYPOSPOLITEJ.



WPLATY PROSIMY KIEROWAĆ NA:  
KONTO BANKOWE ODDZIAŁU ZRZESZENIA  
KASZUBSKO - POMORSKIEGO W GDYNI  
PKO BP I O/GDYŃIA  
NR 10201853-2596-270-1-111  
z dopiskiem "POMNIK"



Najserdeczniejsze życzenia  
zdrowych, radosnych i pogodnych  
Świąt Wielkanocnych  
Członkom i Sympatykom  
Gdyńskiego Oddziału ZKP  
oraz Czytelnikom "Gdinszczi Klęczki"

składa

Zarząd Oddziału  
i zespół redakcyjny

## KASZUBSKOŚĆ W NAZWACH GDYŃSKICH ULIC

Z atlasu miasta Gdyni\* wynika, że w naszym mieście jest przeszło 800 ulic. Ich nazwy są bardzo rozmaite. Najwięcej jest nazw pochodzących od roślin, w tym płodów rolnych (Cisowa), krzewów owocowych i ziół (Pustki Cisowskie, Chylonia, Dąbrowa, Dąbrówka) oraz od drzew ozdobnych i owocowych (Orłowo). Sporo jest też nazw pochodzących od miejscowości i dzielnic Polski (Chylonia, Działki Leśne), od współczesnych i historycznych znaczących osobistości i bohaterów - wojskowych i cywilnych oraz od postaci świętych (Kępa Oksywska, Wzgórze Świętego Maksymiliana, Redłowo, Leszczynki, Grabówek, Śródmieście), od pisarzy i poetów (Kamienna Góra, Osiedle Moniuszki, Karwiny), od różnych zawodów związanych z rzemiosłem (Obłuże, Cisowa), bądź z dyplomem wyższych uczelni. Są również nazwy morskie, marynarskie i żeglarskie (Obłuże, Wiczlino-Wybudowania, Chylonia), "metalowe" (Pogórze), nazwy nawiązujące do wydarzeń historycznych, bitew i powstań narodowych (Płyta Redłowska, Wzgórze Świętego Maksymiliana), do wielkiego świata (teren portu i Oksywie) oraz inne. Jest w Gdyni także dzielnica, która za patronów swych ulic przyjęła bóstwa pogańskie (Chwarzno). Oddzielną grupę stanowią nazwy gdyńskich placów, skwerów oraz parków i bulwarów oraz basenów i nabrzeży portowych.

Niektóre z nazw ulic Gdyni, na przestrzeni przeszło siedemdziesięcioletniej historii miasta, były zamieniane na inne związane ówczesnym istniejącym systemem polityczno-społecznym. Tak było na przełomie lat czterdziestych i pięćdziesiątych, gdy komunizm w Polsce zaczął się intensywnie rozwijać, tak też było po jego upadku w 1989 roku. Wówczas to radni pierwszej kadencji demokratycznie wybranej Rady Miasta Gdyni (1990-1994) przywrócili gdyńskim ulicom dawne, przedwojenne nadania. Jako pierwsza powróciła Aleja Marszałka Piłsudskiego, później ulica Morska, a także inne. Niektórym "komunistycznym" ulicom nadano nowe nazwy, takie jak: ul. Wójta Radkiego, ul. Kmdr. Unruga, ul. Gen. Maczka, ul. Armii Krajowej, ul. Bp Dominika.

Wśród obecnych ulic Gdyni przeszło 80, tj. około 10 % nosi nazwy kaszubskie. Nazwy te w znacznej większości pochodzą od różnych postaci historycznych i współczesnych. Są wśród nich książęta pomorscy, sławne i zasłużone postacie Kaszubów, także postacie z mitologii kaszubskiej i inne. Nie mniej znaczącą grupę stanowią nazwy wywodzące się od miejscowości kaszubskich. Po za tym jest około 20 innych nazw o różnym pochodzeniu.

Począwszy od tego numeru rozpoczyna się cykl odcinków, w których przedstawiona będzie charakterystyka gdyńskich ulic kaszubskich, z uwzględnieniem przede wszystkim noszących nazwy postaci mało znanych. Takiej charakterystyki nie wymagają nazwy nawiązujące do miejscowości kaszubskich. W tym przypadku zostaną wymienione tylko ich nazwy i ogólna lokalizacja.

Otóż największa liczba ulic mających nazwy pochodzące od miejscowości kaszubskich znajduje się w Cisowej, Chyloni, Pustkach Cisowskich i Dęptowie. Są to ulice: Cisowska, Chylońska, Demptowska, Helska, Pucka, Janowska, Kartuska, Krokowska, Łebska, Marszewska, Osowska, Raduńska, Rozewska, Swarzewska, Wejherowska, Wierzycka i Żukowska. Znacznie mniej takich nazw jest w innych dzielnicach Gdyni, a mianowicie na Kępie Oksywskiej - tylko Tucholska i Żarnowiecka, na Działkach Leśnych - Lęborska i Witomińska, na Płycie Redłowskiej - Redłowska. Z Witomina do Małego Kacka prowadzi ulica Małokacka, w Małym Kacku jest ulica Łęczyska, w Wielkim Kacku - Starokacka. Z Karwin do Dąbrowy wiedzie ulica Nowowiczlińska a na południowych skrajach Gdyni - należących do dzielnicy Chwarzno - Wiczlino znajdują się ulice o nazwach nawiązujących do starych wsi kaszubskich - jak: Chwazrzeńska, Chwaszczyńska, Kielnieńska, Starochwaszczyńska i Wiczlińska. Po za tym warto wiedzieć, że niektóre nabrzeża w porcie gdyńskim mają też nazwy wywodzące się od miejscowości: Nabrzeże Helmskie i Nabrzeże Oksywskie.

Szczegółowe omówienie innych ulic przeprowadzone zostanie w następnych numerach biuletynu "Gdyńsko Klęka".

**Eugeniusz Stanek**

*Autor w latach 1990-1994, jako radny Rady Miasta Gdyni, zajmował się m.in. - nazewnictwem ulic i placów. Prace te kontynuował do 1998 roku jako członek Komisji Statutowej dokooptowany spoza Rady.*

## W OBIEKTYWIE DRĘCHA JANA



*Klif orłowski to jedno z najbardziej malowniczych miejsc nad naszym morzem, chętnie odwiedzanych przez gromady spacerowiczów, zafascynowanych wodą i często... grozą. Na skutek działania wiatrów - głównie północnych, rozsadzającego działania korzeni drzew i przenikania wód gruntowych, klif cofa się rocznie 0,5 - 0,8 m. Czy zabezpieczyć cypel orłowski przed dalszą degradacją? Na pewno tak! Należy jednak zachować naturalny krajobraz morski tego niepowtarzalnego brzegu.*

Fot. Jan Netzel

## Kaszubski grōp



Teraz w okresie Wielkiego Postu chciałbym zarekomendować jedną prostą potrawę z ryby, bardzo łatwą w przyrządzeniu, popularną niegdyś w rodzinach morskich rybaków kaszubskich, a mianowicie solonego parposza, zwanego przez kaszubów parpurem. Przypomnienie to wydaje się

bardzo na czasie, ponieważ ten gatunek ryby śledziowatej prawie zaginął w ostatnim 40-leciu, a teraz zaczął się pojawiać znowu w przybrzeżnych wodach morskich, prawdopodobnie w wyniku poprawy warunków środowiska Morza Bałtyckiego. Jednak jego połowy są jeszcze niewielkie i prawdopodobnie dlatego gatunek ten nie trafia ani do sklepów ani na halę rybną. Dostępny jest natomiast bezpośrednio u rybaków.

Przedstawię dwie wersje tej potrawy: oryginalną tradycyjną oraz zmodyfikowaną.

### Solony parposz

#### I wersja, tradycyjna

*Składniki: parposz, sól.*

*Ryby po odgłowieniu, oczyszczeniu z łusek i wnętrzności należy dobrze umyć i wysuszyć, a następnie mocno posolić w glinianym garnku (tak jak soli się śledzie), pozostawiając je w powstałej solance przez około 7 dni, w zależności od temperatury otoczenia. Po tym okresie uzyskuje się produkt gotowy do spożycia, po optukaniu z soli, sfiletowaniu i pokrojeniu skośnie na cienkie plasterki (w taki sposób jak kroi się platy wędzonego lososia). Bardzo zyskuje na smaku ułożony na chlebie lub bułce posmarowanej masłem.*

#### II wersja, zmodyfikowana

*Składniki: parposz, sól, cukier, olej lub oliwa, pieprz, słodka papryka mielona i majeranek (ewentualnie także koperek i czosnek).*

*Ryby, po oczyszczeniu jak podano wyżej, należy sfiletować, a następnie uzyskane platy (od strony wewnętrznej) posypać pieprzem, papryką i majerankiem (zamiast majeranku może być warstwa drobno pokrojonego koperku). Na to nałożyć około 2-3 milimetry warstwę cukru, a na nią taką samo grubą warstwę soli. Tak przygotowane filety złożyć tak by skóra pozostawała na zewnątrz, a następnie umieścić w podłużnym naczyniu na okres 5-7 dni, codziennie przewracając je. Po tym okresie platy wyjąć z naczynia, pokroić na cienkie plasterki, ułożyć na półmisku i zalać olejem lub oliwą. Można dodać także rozstartego czosnku i posypać drobną nacią pietruszki. Po paru godzinach można rybę spożywać. Aby przyspieszyć proces wysolenia, można filety pokroić na plasterki przed zadaniem cukrem, solą i przyprawami. W tym przypadku już po jednej dobie ryba nadaje się do konsumpcji.*

Wyżej przedstawione oba sposoby przygotowania parposza mogą też mieć zastosowanie do pstrąga czy innych ryb łososiowatych.

**Waji Smaczko**



# PRZEGLĄD WYDARZEŃ

## GDYŃIA - KASZUBY

### ZARZĄD MIASTA GDYNI PRYZNAŁ GRANTY

Dnia 28 grudnia 1999 roku Zarząd Miasta Gdyni przyznał granty 36 organizacjom pozarządowym, w tym dwa gdyńskiemu oddziałowi ZKP: 6000 zł na dofinansowanie Chóru Męskiego "Dzwon Kaszubski" i 4500 zł na dofinansowanie Zespołu Pieśni i Tańca "Gdynia". Wysokość przyznanych grantów gdyńskim organizacjom wahała się od 1000 do 30000 zł.

### MAŁE TRÓJMIASTO KASZUBSKIE

Władze miasta Rumi, Redy i Wejherowa, w dniu 29 grudnia 1999 roku, w 350 rocznicę uzyskania przez Wejherowo praw miejskich - które 13 stycznia 1650 roku król polski Jan Kazimierz nadał włóściom Jakuba Wejhera, zwanym Wejherowską Wolą - podpisały porozumienie powołujące Małe Trójmiasto Kaszubskie. Podpisane porozumienie ma stworzyć szanse dla podejmowania szerokiej współpracy, m.in. w zakresie gospodarki i inwestycji, ochrony środowiska, komunikacji, kultury i regionalizmu kaszubskiego.

### WITRAŻ SŁUGI BOŻEGO KONSTANTYNA DOMINIKA

W kościele parafii Chrystusa Króla w Wejherowie, w dniu 29 stycznia br. w czasie uroczystej Mszy Świętej odbyło się poświęcenie witraża przedstawiającego postać kaszubskiego biskupa rodem z Gnieźdźewa, Sługi Bożego Konstantyna Dominika. Fundatorem witraża był Oddział ZKP w Wejherowie przy współudziale Partów Nordowych. W uroczystości brała udział delegacja gdyńskiego Oddziału ZKP ze sztandarem.

### ULICA KSIĘDZA PRAŁATA HILAREGO JASTAKA

Dotychczas bezimiennej ulicy znajdującej się na zapleczu kościoła Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni - pomiędzy ulicami Armii Krajowej i Batorego - Rada Miasta, uchwałą z dnia 26 stycznia, nadała imię ks. Hilarego Jastaka, zasłużonego kapłana gdyńskiego, zmarłego w dniu 17 stycznia br.

### PRYZNANO SKRY ORMUZDOWE ORAZ NAGRODĘ IM. ROMANA WRÓBLEWSKIEGO

Stycziowy numer "Pomeranii" - który ukazał się w zmniejszonym formacie i w nowej szacie graficznej - doniósł, że Kolegium i Zespół Redakcyjny "Pomeranii" przyznali: honorowe wyróżnienie - Skry Ormuzdowe - za niekonwencjonalną oryginalną działalność kulturalną na Kaszubach, Kociewiu i Krajnie w roku 1999 oraz nagrodę im. Romana Wróblewskiego dla początkującego twórcy literatury Kaszubskiej. Skrę Ormuzdową otrzymali: Jadwiga Kirkowska z Wierzhucina, Aleksandra Maciborska-Pytka z Somonina, Jerzy Henryk Dębski z Peplina, Andrzej Lemańczyk z Lipnicy oraz zespół redakcyjny "Gdinszczy Klęczki", biuletynu gdyńskiego oddziału ZKP. Natomiast nagrodę im. Romana Wróblewskiego otrzymał młody poeta i prozaik kaszubski Łukasz Jabłoński z Władysławowa.

Redakcja "Pomeranii" w piśmie z dnia 1 lutego 2000 roku informującym zespół redakcyjny naszego biuletynu o przyznaniu Skry Ormuzdowej napisał: "Uznaliśmy, że praca dziennikarska i redakcyjna Waszego zespołu, niekonwencjonalna popularizacja dorobku oddziału gdyńskiego Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, stanowią cenny wkład na rzecz rozwoju Kaszubszczyzny i naszej małej ojczyzny". Zespół redakcyjny "Gdinszczy Klęczki" serdecznie dziękuje Kolegium i Zespołowi Redakcyjnemu "Pomeranii" za te słowa uznania, za szacunkowe i prestiżowe wyróżnienie, a wszystkim innym laureatom uhonorowanym Skrą Ormuzdową i nagrodą im. Romana Wróblewskiego serdecznie gratuluje.

### PRYZNANO MEDALE STOLEMA

Klub Studencki "Pomeranii" w lutym przyznał Medale Stolema za 1999 rok. Medale otrzymali: Edmund Szczesiak - publicysta z Gdańska, zajmujący się tematyką kaszubską oraz Marian Selin - poeta piszący po kaszubsku i polsku, choreograf i kompozytor z Jastarni. Gratulujemy wyróżnionym tym prestiżowym medalem.

### OBCHODY ŚWIĘTA GDYNI

Uroczystości związane z obchodami Święta Gdyni, tj. z 74 rocznicą nadania jej praw miejskich, rozpoczęły się w niedzielę 6 lutego Mszą Świętą koncelebrowaną pod przewodnictwem arcybiskupa gdańskiego ks. Tadeusza Gocłowskiego w kościele NMP Królowej Polski. We Mszy Świętej uczestniczyli przedstawiciele władz samorządowych miasta z prezydentem Wojciechem Szczurkiem i przewodniczącym Rady Miasta Stanisławem Szwabskim, gdyńskie organizacje społeczne w tym także przedstawiciele gdyńskiego oddziału ZKP ze sztandarem oraz liczne rzesze gdynian.

W dniu 10 lutego, Władze Miasta i gdyńskie organizacje polityczne i pozarządowe złożyły pod pomnikiem Eugeniusza Kwiatkowskiego i na płycie Marynarza Polskiego wiązanki kwiatów. W godzinach wieczornych w Teatrze Miejskim odbyła się uroczysta sesja Rady Miasta. Po wystąpieniu prezydenta Wojciecha Szczurka nastąpiło nadanie Honorowego Obywatelstwa Miasta Gdyni Ryszardowi Kaczorowskiemu - ostatniemu Prezydentowi II RP na obczyźnie oraz wręczenie nagród Przewodniczącego Rady Miasta "Czas Gdyni" za najlepsze inwestycje w 1999 roku. Główną nagrodę otrzymał Terminal Przeladunkowo - Składowy Bałtyckiej Bazy, a wyróżnienia - wielofunkcyjny budynek "Atrium" przy ulicy Starowiejskiej i firma "Maritex" za budynek - siedzibę firmy przy ulicy Kopernika. Sesję uatrakcyjnił koncert w wykonaniu Polskiej Filharmonii Kameralnej z Sopotu pod dyrekcją Wojciecha Rajskiego. Po części oficjalnej, w foyer Teatru w czasie trwania bankietu odbyła się promocja książek: Adama Czesława Dobrońskiego pt. "Ostatni prezydent II Rzeczypospolitej Ryszard Kaczorowski" oraz profesora Mieczysława Widernika pt. "Życie polityczne Gdyni w latach 1920-1939".

### OBCHODY 80 ROCZNICY "ZAŚLUBIN POLSKI Z MORZEM"

Na uroczyste obchody 80 rocznicy zaślubin Polski z morzem dostojnicy państwowi i samorządowi udali się z Gdańska do Pucka specjalnym pociągiem, tak jak przed 80 laty przybył tam gen. Józef Haller. W czasie podróży dostojnikom czas umilał Edmund Lewańczyk oraz zespół "Kleka" z Pucka i Zespół Pieśni i Tańca "Gdynia" z gdyńskiego oddziału ZKP. Na puckim dworcu kolejowym gości przywitał burmistrz miasta, Adam Załęmbowski, który następnie na rynku powitał przybyłego premiera Jerzego Buźka. W imieniu ZKP wszystkich gości - wśród których był m.in. marszałek sejmu Maciej Płażyński i były prezydent RP na obczyźnie Ryszard Kaczorowski - witał starosta pucki Artur Jabłoński. Następnie sześciu biskupów diecezji nadmorskich koncelebroowało na rynku uroczystą Mszę Świętą. Po Mszy Świętej premier Buźek odwiedził w porcie zaślubiny Polski z morzem, wrzucając do Zatoki Puckiej replikę pierścienia z pamiętnego 1920 roku. W czasie uroczystości ponad 100-osobowy zespół połączonych chórów Ziemi Kaszubskiej śpiewał pieśni patriotyczne, religijne i regionalne. Odbyło się także widowisko plenerowe przedstawiające zaślubiny Polski z Morzem. W uroczystości wzięło udział wiele pocztów sztandarowych ZKP, wśród których był także sztandar gdyńskiego oddziału. W czasie uroczystości Liga Morska i Rzeczna wyróżniła Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie Pierścieniem Hallera.

Ponadto we Władysławowie, w ramach uroczystości jubileuszowych odbyło się w Hallerówce otwarcie Centrum Generała Hallera i jego żołnierzy, a pod jego pomnikiem złożono liczne wiązanki kwiatów.

Należy zauważyć, że obie uroczystości, zarówno w Pucku jak i we Władysławowie, miały bardzo kaszubski charakter.

### RYSZARD KACZOROWSKI HONOROWYM OBYWATELEM MIASTA GDYNI

W dniu 10 lutego, Rada Miasta Gdyni podczas uroczystej sesji w Teatrze Miejskim zorganizowanej z okazji 74 rocznicy nadania Gdyni praw miejskich, mianowała Pana Ryszarda Kaczorowskiego - ostatniego Prezydenta II RP na obczyźnie Honorowym Obywatelom Miasta Gdyni. Wręczenie Aktu Honorowego Obywatelstwa dokonał Przewodniczący Miasta, Pan dr Stanisław Szwabski. W końcowej części laudacji wygłoszonej dla Pana Prezydenta Kaczorowskiego, Pan Szwabski powiedział: "...Ryszard Kaczorowski jest nadal symbolem nieprzemijających, patriotycznych ideałów, autorytetem moralnym, który może i powinien służyć za wzór młodej generacji. Tak postrzegali go emigracyjne środowiska (...), tak spostrzegany jest przez nas w kraju (...). Rada Miasta nadając tytuł Honorowego Obywatel Gdyni Ryszardowi Kaczorowskiemu wysłała w świat komunikat, jakie wartości są dla nas ważne, jaka postawa jest dla nas wzorem, kto jest dla nas moralnym autorytetem".

### KONWENT STAROSTÓW POMORSKICH W PUCKU

W dniu 9 lutego w Pucku odbyło się spotkanie Konwentu Starostów Województwa Pomorskiego. Jego otwarcie przez starostę puckiego Artura Jabłońskiego nastąpiło w Muzeum Ziemi Puckiej. Konwent, jako struktura nieformalna, wspiera idee samorządu terytorialnego i integrowanie środowiska w celu większego nacisku na rząd w sprawach związanych z reformą administracyjną kraju. Spotkanie w Pucku poświęcone było głównie finansowaniu instytucji kulturalnych w powiatach oraz funkcjonowaniu i współpracy z mediami.

## PRZEGLĄD WYDARZEŃ, cd.

### POMNIK MATKI BOŻEJ NA WITOMINIE

Na rogu ulicy Wielkokackiej i Stawnej na Witominie, z inicjatywy parafii Podwyższenia Krzyża Świętego i Niepokalanego Poczęcia NMP, trwa budowa pomnika Matki Bożej. Kamień węgielny pod pomnik poświęcił Ojciec Święty Jan Paweł II w czerwcu ubiegłego roku w czasie swego pobytu w Sopocie, a uroczyste umieszczenie aktu erekcyjnego odbyło się 1 lutego bieżącego roku. Akt erekcyjny ma kształt kuli ziemskiej i jest częścią pomnika. Poza tym pomnik składać się będzie z figur Matki Bożej z Dzieciątkiem, Jana Pawła II i Świętego Wojciecha, wyniesionych na cokole o ponad 20 metrowej wysokości.

### NOWY SPOŁECZNY KOMITET BUDOWY POMNIKA MARYNARZA POLSKIEGO

W dniu 17 lutego odbyło się zebranie Społecznego Komitetu Budowy Pomnika Marynarza Polskiego, na którym dotychczasowy jego przewodniczący, Szymon Pawlicki, poprosił o zwolnienie z pełnionej funkcji. W związku z pewnymi uchybieniami formalnymi zaistniała konieczność rozwiązania Komitetu i wyboru nowego. Zebrani wybrali nowy 9-osobowy Komitet w składzie: Mariusz Roman - przewodniczący, Andrzej Czaplicki i Henryk Wiszniewski - wiceprzewodniczący, Piotr Tymański - sekretarz, Paweł Ziegert - skarbnik, Krystyna Sudziarska - rzecznik prasowy oraz Czesław Frątczak, Janusz Nazar i Grzegorz Bonk - członkowie. W wybranym Komitecie znalazło się 4 członków obecnej Rady Miasta oraz jeden członek Rady dzielnicy Śródmieście. Nowy przewodniczący zapewnił, że do końca kadencji obecnej Rady Miasta pomnik zostanie wzniesiony.

Pierwszy Społeczny Komitet Budowy Pomnika Marynarza Polskiego zawiązał się 4 grudnia 1990 roku w celu rychłego wzniesienia na Skwerze Kościuszki pomnika upamiętniającego wszystkich marynarzy - wojennych i handlowych - którzy oddali swoje życie za wolność Ojczyzny w latach 1939-1945 na morskich i lądowych polach bitewnych.

### KASZUBY 2000

W dniach 25 i 26 lutego w gdyńskim WTC odbyły się V Gdyńskie Targi Turystyczne "Kaszuby 2000". brały w nich udział biura podróży, hotele, punkty informacji turystycznej, stowarzyszenia, szkoły o profilu turystycznym, urzędy miast i gmin oraz organizacje turystyczne i inne. Wśród wielu stoisk była także ekspozycja pn. "Kaszuby" przygotowana przez Stowarzyszenie Turystyczne Kaszuby z siedzibą w Kartuzach. Stowarzyszenie prezentowało oferty 24 gmin i powiatów - członków stowarzyszenia. Także gmina Kosakowo przedstawiała swoje turystyczne walory na oddzielnym stoisku. Jej obsługę stanowiły drzewny w strojach kaszubskich z debogórskiego oddziału ZKP. Targom towarzyszyły seminaria obejmujące turystykę, wypoczynek i rehabilitację osób niepełnosprawnych. Oprawę artystyczną targów zapewniły zespoły folklorystyczne: Kaszubski Zespół Pieśni i Tańca "Kościuszka", "Kosedler" z Kamienicy Królewskiej, Kapela Józefa Roszmara z Gnieźdzewa oraz Regionalny Zespół Pieśni i Tańca "Kaszuby" z Kartuz. Zwiedzającym czas umilał także niezastąpiony Edmund Lewańczyk z Żukowa. Był chleb ze smalcem, sękacz i inne wypieki kaszubskie. W czasie targów odbywały się spotkania z globtroterami, którzy dzielili się wrażeniami ze swoich podróży.

### 343 ROCZNICA ŚMIERCII JAKUBA WEJHERA

W dniu 20 lutego odbyły się w Wejherowie uroczystości związane z 343 rocznicą śmierci Jakuba Wejhera, założyciela miasta. Z tej okazji nastąpiło złożenie kwiatów w grobowcu Rodziny Wejherów, odprawiona została uroczysta Msza Święta w kościele św. Anny, po której nastąpił przemarsz na Plac Jakuba Wejhera, gdzie pod jego pomnikiem złożono wiązanki kwiatów. W uroczystości uczestniczyli licznie mieszkańcy Wejherowa i okolicy oraz delegacje oddziałów ZKP z pocztami sztandarowymi. Organizatorem obchodów byli OO. Franciszkanie i wejherowski oddział ZKP.

### O WYNIESIENIE NA OŁTARZE BISKUPA DOMINIKA

Regularnie odprawiane na terenie Gdyni comiesięczne kaszubskie Msze Święte, w lutym i marcu sprawowane zostały w intencji wyniesienia na ołtarze ks. bs. Konstantyna Dominika w 58 rocznicę jego śmierci oraz za zmarłego przed rokiem Henryka Sirwind-Łokowicza.

W dniu 27 lutego Msza Święta w powyższej intencji odbyła się w kościele p.w. Matki Boskiej Licheńskiej i św. Jerzego w Babich Dołach. We Mszy wzięły udział poczty sztandarowe Oddziałów z Gdyni, Rumi, Redy i Pucka. Mszę św. odprawił ks. Edmund Skierka. Życie i działalność biskupa Dominika przypomniał dr Stefan Richert.

W tej samej intencji, w dniu 5 marca odprawiona została Msza św. w kościele p.w. Przemienienia Pańskiego w Cisowej. Mszę odprawił ks. Stanisław Megier. We Mszy uczestniczyli członkowie Oddziału Gdyńskiego oraz przedstawiciele Oddziałów z Rumi, Debogórze, Redy, Krokowej, Wierchucina oraz Zarządu Głównego ZKP z pocztami sztandarowymi. Mszę uświetnił Chór Męski "Dzwon Kaszubski". (W.P.)

### XV ROCZNICA NADANIA SZKOLE PODSTAWOWEJ W MIEROSZYNIE IMIENIA AUGUSTYNA NECLA

W dniu 14 marca, w XV rocznicę nadania Szkole Podstawowej w Mieroszynie imienia Augustyna Necla - wybitnego pisarza kaszubskiego, odbyła się w tej placówce oświatowej uroczystość poświęcona szkole i jej Patronowi. Odświętny charakter uroczystości nadały recytacje fragmentów prozy Necla oraz artystyczna oprawa z patriotycznymi i kaszubskimi śpiewami i tańcami ludowymi w wykonaniu młodych artystów z sąsiedniego Strzelna i z miroszyńskiej szkoły. W uroczystości wzięli udział m.in. przedstawiciele władz Powiatu Puckiego i Gminy Strzelno oraz najbliższa rodzina Patrona szkoły. Przy tej okazji można poinformować, że najbliższa rodzina Pisarza, już od 15 lat, jest fundatorem stypendium im. Augustyna Necla przyznawanego dla najlepszego absolwenta szkoły w Mieroszynie, kontynuującego naukę w szkole średniej. Do tej pory ze stypendium skorzystało 14 absolwentów. (M.N.F.)

### I SPOTKANIE Z CYKLU "KONFRONTACJE POMORSKIE"

W dniu 13 marca w Domu Kaszubskim w Gdańsku odbyło się pierwsze dyskusyjne spotkanie w ramach cyklu "Konfrontacje Pomorskie" poświęcone dyskusji nad Strategią Województwa Pomorskiego. Strategia opracowana została na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego, przez Agencję Rozwoju Pomorza Gdańskiego i Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową. Dyskusję poprowadził wprowadzenie prof. dr hab. Krystyny Dziworskiej, dr inż. Stefana Richerta i dr Cezarego Obracht-Prondzyńskiego. Wprowadzający zgłosili szereg uwag. Między innymi reprezentowali inny punkt widzenia na sprawy społeczno - kulturalne i gospodarczo-ekonomiczne. Wywołało to ożywioną i szeroką dyskusję. Organizatorem spotkania był Zarząd Główny ZKP oraz Instytut Kaszubski.

### ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE RADY ZWIĄZKU ODDZIAŁÓW PÓŁNOCNYCH ZKP

W dniu 26 marca w Gminnej Bibliotece Publicznej im. Leona Roppla w Luzinie odbyło się zebranie sprawozdawcze Rady Związku Oddziałów Północnych ZKP, tzw. "Nordy". W czasie zebrania Prezydium Rady złożyło sprawozdanie z działalności w 1999 roku oraz przedstawiło program pracy na rok bieżący. Poza tym omówiono ważniejsze imprezy ponadlokalne, stan prac związanych ze zmianą nazwy Województwa Pomorskiego oraz z przyjęciem propozycji herbu i flagi województwa. Omówiono także różne sprawy bieżące.

### PIĘKNO KASZUBSKIEJ ZIEMI W OBIEKTYWIE EDMUNDA KAMIŃSKIEGO

W dniu 26 marca na Zamku w Krokowej nastąpiło otwarcie wystawy fotograficznej pt. "Piękno Kaszubskiej Ziemi w obiektywie Edmunda Kamińskiego". Na otwarciu, wśród licznych zaproszonych gości, obecny był także syn von Krockowa, byłego właściciela zamku i posiadłości ziemskich w Krokowej. Na wystawie licznie eksponowane były piękne zdjęcia krajobrazu kaszubskiego przedstawiające pory roku, a także zdjęcia Wejherowa oraz niektórych miejscowości południowych Kaszub. Organizatorem wystawy jest Urząd Gminy oraz Kaszubskie Centrum Europejskich Spotkań w Krokowej.

### V SPOTKANIE RODÓW GDYŃSKICH

W dniu 26 lutego w Klubie Marynarki Wojennej "Riviera" odbyło się V Spotkanie Rodów Gdyńskich. W spotkaniu ziemian, kupców i budowniczych Gdyni udział wzięli: prezydent miasta Wojciech Szczurek, członkowie Zarządu Miasta Michał Guć i Joanna Zielińska. Rada Miasta reprezentowana była przez jej przewodniczącą, Stanisław Szwabskiego oraz wiceprzewodniczącą Piotra Tymańskiego. W spotkaniu aktywnie uczestniczyli przedstawiciele Kościoła - ks. Prałat Edmund Wierzbowski proboszcz parafii NMP Królowej Polski i rezydent w tej parafii ks. kanonik Józef Szarkowski, a także przedstawiciel Marynarki Wojennej kmr. Jerzy Chłopecki. Tematem przewodnim spotkania był "handel w Gdyni". Przy świetnej muzyce i piosenkach z lat międzywojennych zebrani dzielili się swoimi wspomnieniami o kupcach i sklepach w dawnej Gdyni. Spotkanie to urozmaiciła wystawa pn. "W gdyńskich sklepach". W czasie spotkania było można nabyć wydawnictwa Muzeum Miasta Gdyni i Towarzystwa Miłośników Gdyni, m.in. najnowszy numer Rocznika Gdyńskiego. Wśród uczestników było wielu członków gdyńskiego oddziału ZKP. Spotkaniu towarzyszyła Telewizja Gdynia i Telewizja Gdańsk. (W.P.)

## PRZEGLĄD WYDARZEŃ, cd.

### PIELGRZYMKI KASZUBÓW DO ZIEMI ŚWIĘTEJ

W dniach 18-25 września br. planowana jest pielgrzymka 200 Kaszubów do Ziemi Świętej w celu uczczenia Wielkiego Jubileuszu Chrześcijaństwa. Pielgrzymce przewodzić będzie Metropolita Gdański ks. abp. Tadeusz Gocłowski. Głównym wydarzeniem pielgrzymki będzie odsłonięcie i poświęcenie w kościele Pater Noster na Górze Oliwnej w Jerozolimie tablicy z "Ojciec nasz" w języku kaszubskim. Poza tym w programie przewidziano m.in.: odwiedzenie Góry Błogosławieństw, Kościoła Prymatu i miejsca ukazania się Chrystusa po Zmartwychwstaniu, Doliny Jordanu, Kany Gallejskiej, Góry Karmel, Góry Oliwnej, Ściany Placzu, miejsca narodzenia Chrystusa - Betlejem. W planie jest także rejs łodziami po jeziorze Gallejskim i Msza Święta na Pustyni. Poza programem religijnym przewidziany jest kaszubski program kulturalny. Odpowiedzialnym za przygotowanie obu programów jest ks. Andrzej Kreft.

### WYSTAWA MEDALI W MMG

W dniach od 18 lutego do 26 marca w Domku Abrahama tj. Muzeum Miasta Gdyni była czynna wystawa przygotowana przez Romalda L. Sieradzkiego pt. "W osiemdziesiąt rocznicę zaślubin z morzem", który zaprezentował na niej ponad 260 medali nie tylko związanych z zaślubinami w 1920 roku.

### EDMUND SZCZESIAK REDAKTOREM NACZELNYM "POMERANII"

Z dniem 1 kwietnia dr. Edmund Szczesiak obejmuje funkcję redaktora naczelnego Miesięcznika Społeczno-Kulturalnego "Pomerania", po odejściu dotychczasowego redaktora naczelnego dr. Michała Prondzińskiego. Edmund Szczesiak, do niedawna naczelny redaktor "Wieczoru Wybrzeża", wcześniej przez wiele lat był członkiem redakcji "Pomeranii", a następnie - zastępcą redaktora naczelnego. Okresowo pełnił także obowiązki redaktora naczelnego tego miesięcznika. Później, już jako naczelny "Wieczoru...", był członkiem Kolegium Redakcyjnego "Pomeranii". Redakcja Biuletynu "Gdynsko Klęka" życzy dr. Edmundowi Szczesiakowi wielu sukcesów w kierowaniu Zespołem Redakcyjnym "Pomeranii".

### KONGRES "BALTICA 2000"

W dniach 20-24 września br. na Wybrzeżu Gdańskim odbędzie się Kongres Organizacji Pozarządowych Europejskich Miast Bliźniaczych: Rumi,

i, Gdańska, Gdyni, Sopotu i Tczewa. Jego celem jest wypromowanie organizacji pozarządowych i uwydatnienie roli jaką mogą one spełniać w demokratycznych państwach. Tematyka Kongresu obejmuje m.in.: ekologię i ochronę środowiska, kulturę, rozwój regionalny, bezrobocie, rodzinę i pomoc społeczną. Kongres będzie platformą wymiany wiedzy i doświadczeń w sferze budowania społeczeństwa obywatelskiego. Organizatorem i gospodarzem Kongresu są władze samorządowe Rumi, Gdańska, Gdyni, Sopotu i Tczewa oraz Fundacja Regionalna Centrum Informacji i Współpracy Organizacji Pozarządowych. Uczestniczyć w nim będą organizacje pozarządowe, w tym także gdynski oddział ZKP oraz mieszkańcy wyżej wymienionych miast.

### W 2001 ROKU WYDANA ZOSTANIE ENCYKLOPEDIA KASZUB

Numer 2 "Pomeranii" doniósł, że z inicjatywy Wojciecha Kiedrowskiego w 2001 roku wydana zostanie encyklopedia Kaszub. Przedstawiać ona będzie wszechstronny dorobek Kaszubów. Jej wydawcą i redaktorem naczelnym będzie W. Kiedrowski (oficyna Czec), a patronat naukowy sprawować będzie prof. Gerard Labuda. Współwydawcami encyklopedii będą: Zrzeszenie Kaszubsko Pomorskie i Uniwersytet Gdański. Obecnie trwają prace związane z powołaniem komitetu redakcyjnego.

### STOWARZYSZENIE ROZWOJU PÓŁNOCNYCH KASZUB "NORDA"

W marcu br. burmistrzowie i wójtowie powiatu puckiego podjęli decyzję o powołaniu Stowarzyszenia Rozwoju Północnych Kaszub "Norda". Zadaniem Stowarzyszenia ma być realizacja wspólnych przedsięwzięć w zakresie promocji i rozwoju Ziemi Puckiej w celu integracji gmin, współpracy w zakresie rozwoju i promocji Północnych Kaszub oraz podejmowania wspólnych inicjatyw społecznych i gospodarczych, a przede wszystkim prurystycznych. Powołany został Komitet Założycielski, który w ciągu trzech miesięcy ma doprowadzić do zarejestrowania Stowarzyszenia w Sądzie.

### TEATR MIEJSKI IM. WITOLDA GOMBROWICZA

Teatrowi Miejskiemu w Gdyni, w dniu 11 marca br. nadano imię Witolda Gombrowicza, wybitnego prozaika, dramaturga i eseisty XX wieku. Uroczystego nadania imienia dokonali: Rita Gombrowicz - żona zmarłego pisarza i Wojciech Szczurek - Prezydent Miasta Gdyni. Nadaniu imienia towarzyszyły liczne imprezy związane z twórczością Patrona teatru gdynskiego. Między innymi w Teatrze Miejskim im. Witolda Gombrowicza odbyła się premiera "Operetki" Gombrowicza.

E.S.

## KOMUNIKATY

### GDYŃSKIE DROGI KRZYŻOWE

W każdy wtorek Wielkiego Postu, w kościele p.w. Świętego Wawrzyńca w Wielkim Kacku, o godz. 18.30 odprowadzana jest Droga Krzyżowa w języku kaszubskim, według tekstu zawartego w modlitewniku "Mę trzimóm z Boga".

W piątek 14 kwietnia o godzinie 17.00 odbędzie się Droga Krzyżowa na Witominie organizowana przez proboszcza parafii Podwyższenia Krzyża. Prowadzić ona będzie następującymi ulicami: Stawną, Pasieczną, Graniczną, Stawną i Hodowlaną.

W sobotę 15 kwietnia o godzinie 13.00 zostanie odprowadzona Droga Krzyżowa brzegiem morza, od Oksywia do Babich Dołów, gdzie w kościele MB Licheńskiej i Świętego Jerzego nastąpi jej zakończenie uroczystą Mszą Świętą. Organizatorem Drogi Krzyżowej jest proboszcz parafii Świętego Michała Archaniola na Oksywiu.

Tradycyjnie już, w Wielki Piątek 21 kwietnia o godzinie 17.00 odprowadzona zostanie Droga Krzyżowa na ulicach Gdyni, od Krzyża na Kamiennej Górze do Kościoła NMP Królowej Polski, Droga Krzyżowa poprowadzi Metropolita Gdański ks. Abp Tadeusz Gocłowski.

### DZIEŃ PAPIESKI W GDYNI

Z inicjatywy gdynskiego Klubu Inteligencji Katolickiej, w dniu 11 czerwca zainaugurowany zostanie w Gdyni "Dzień Papieski", dla upamiętnienia pobytu Ojca Świętego Jana Pawła II w naszym mieście w dniu 11 czerwca 1987 roku. "Dzień Papieski" zamierza się kontynuować także w następnych latach. Jego organizatorami są: Gdynski Klub Inteligencji Katolickiej oraz Gdynski Oddział Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego.

W programie "Dnia Papieskiego" 11 czerwca 2000 roku przewiduje się:

- godz. 17.00, aula w budynku przyszłego Liceum Katolickiego przy Kościele NMP Królowej Polski - dwa odczyty nawiązujące do nauczania Jana Pawła II,
- godz. 19.00, kościół NMP Królowej Polski - uroczysta Msza Święta koncelebrowana pod przewodnictwem Metropolity Gdańskiego ks. abp. Tadeusza Gocłowskiego,
- godz. 20.30, przemarsz z kościoła NMP Królowej Polski na Skwer Kościuszki, do miejsca w którym Ojciec Święty Jan Paweł II spotkał się w 1987 roku z mieszkańcami Gdyni i Kaszub. Tam, pod tablicą upamiętniającą to wydarzenie, złożone zostaną kwiaty oraz odbędą się modły i krótkie okolicznościowe przemówienie.

Do wzięcia udziału w "Dniu Papieskim" organizatorzy zapraszają mieszkańców Gdyni i Kaszub, oraz organizacje społeczne, w tym Oddziały ZKP z pocztami sztandarowymi.

### POCIĄGIEM RETRO NA HEL

Oddział ZKP w Helu oraz Władze Miasta Helu i Powiatu Puckiego w dniu 24 czerwca br. (sobota) zorganizują spotkanie w Helu, dla uczestników wycieczki pociągiem "Costerina" "z Pólnia na Norda". Wycieczkę tę, jako rewanżową, zapowiedziano już 19 czerwca ubiegłego roku w Chojnicach, dokąd - również pociągiem retro "Costerina" - przybyli Kaszubi "z Norda na Pólnie".

Wyjazd nastąpi o godzinie 7.00 z dworca PKP w Chojnicach. Na trasie przejazdu pociąg zatrzymać się będzie w Brusach, Kościerzynie, Somoninie, Żukowie, Gdyni, Redzie, Pucku, Władysławowie i na stacjach Półwyspu Helskiego, gdzie dosiadywać się będą uczestnicy wycieczki. Po 6 godzinach podróży pociąg przybędzie na dworzec PKP w Helu. Natomiast podróż w drogę powrotną do Chojnic rozpocznie się o godzinie 20.00 z portu helskiego.

Organizatorzy przewidują, że do Helu przyjedzie 1000 gości, dla których przewiduje się m.in. zwiedzanie Muzeum Rybołówstwa Morskiego, Stacji Morskiej U.G., okrętów Marynarki Wojennej, statku ratowniczego PRO, Skansenu Obronnego. Czynnione są starania zorganizowania krótkich rejsów na kutrach rybackich. Na Bulwarze Nadmorskim odbędzie się prezentacja kaszubskiej twórczości ludowej. Przewiduje się Mszę Świętą, która zostanie odprowadzona w porcie lub na kutrze na morzu (w zależności od pogody). Dla wszystkich uczestników będzie grochówka z wkładką. Będą też stoiska z rybami po cenach hurtowych. Na koniec, w porcie odbędą się występy kaszubskich zespołów folklorystycznych.

### PIELGRZYMKI DO SIANOWSKIEGO SANKTUARIUM

W związku z Wielkim Jubileuszem Chrześcijaństwa, Rada Partów Węstrzędnych w styczniu zwróciła się do wszystkich Oddziałów ZKP, do pocztów sztandarowych oraz do wszystkich kaszubskich zespołów pieśni i tańca z apelem o wzięcie licznego udziału w dorocznej pielgrzymce do Królowej Kaszub w Sanktuarium Sianowskim w dniu 16 lipca bieżącego roku, by tam wspólnie modlić się. Pielgrzymki powinny przybyć z flagami i z dużymi napisami miejscowości, z których przybywają. Wszyscy powinni umieć śpiewać pieśń "Kaszëbskô Królëwô". Warto wiedzieć, że Sanktuarium Sianowskie zostało przez biskupa Jana Bernarda Szlagę wpisane do Sanktuariów Diecezji Pelplińskiej, w których jest możliwość uzyskania odpustów jubileuszowych.

Zarząd gdynskiego oddziału ZKP informuje, że podejmie się zorganizowania pielgrzymki kaszubskiej do Sianowa. Bliższe szczegóły związane z pielgrzymką zostaną podane w czerwcu, w czasie uroczystości Abrahamowych w Gdyni.

## KOMUNIKATY c.d. KASZUBSKIE MSZE ŚWIĘTE W GDYNI

W Gdyni odprawiane są kaszubskie Msze Święte w następujących kościołach i terminach:

- w każdą pierwszą niedzielę miesiąca o godzinie 14.00 w Kościele Przemienienia Pańskiego w Cisowej (ul. Kcyńska 2). - ks. Stanisław Megier;
- w każdą drugą niedzielę miesiąca o godzinie 8.00 w

Kościele Świętego Wawrzyńca w Wielkim Kacku (ul. Źródło Marii). - ks. Ryszard Kwiatek;  
- w każdą ostatnią niedzielę miesiąca o godzinie 12.15 w Kościele Matki Boskiej Licheńskiej i Świętego Jerzego w Babich Dołach (ul. Rybaków 2A). - ks. Edmund Skierka.

## DNI POSIEDZEŃ I DYŻURÓW GDYŃSKIEGO ODDZIAŁU ZKP

Zarząd Gdynieńskiego Oddziału ZKP zawiadamia, że

począwszy od grudnia 1999 roku posiedzenia i dyżury członków Zarządu Odbywają się w każdy I i III wtorek miesiąca, a nie jak dotychczas w każdy I i III czwartek. Miejscem spotkań i dyżurów jest nadal Domek Abrahama - siedziba Muzeum Miasta Gdyni, w godzinach 18-20. Jednocześnie Zarząd informuje, że jego posiedzenia - jak dotąd - mają charakter otwarty i mogą w nich uczestniczyć członkowie i sympatycy Gdynieńskiego Oddziału ZKP.

c.d. na str. 8

# WYDAWNICTWA

## “PIELGRZYMKI OJCA ŚWIĘTEGO... DO OJCZYZNY...”

Ukazało się trzy częściowe wydanie pt. “Pielgrzymka Ojca Świętego Jana Pawła II do Ojczyzny - czerwiec '99”, opracowane przez Marka Czeakańskiego, z wprowadzeniem O. Adama Schulza Rzecznika Konferencji Episkopatu Polski. Wydanie jest kompleksową prezentacją ubiegłorocznej pielgrzymki Jana Pawła II, z jednoczesnym przypomnieniem wszystkich wcześniejszych pielgrzymek. Część pierwsza zawiera więc omówienie przesań i wybór przemówień z dotychczasowych pielgrzymek, z kolorowymi zdjęciami. W drugiej części znajduje się podsumowanie i omówienie każdego dnia ubiegłorocznej pielgrzymki, ze streszczeniem wypowiedzianych myśli. W części trzeciej zamieszczone są autoryzowane lektury wszystkich homilii i przemówień Ojca Świętego oraz najważniejsze oficjalne wystąpienia skierowane do Jego Świętobliwości (za L. Osserwatore Romano, wyd. pol. nr 8(215) 1999). Wszystkie książki mają poręczny format, wygodny w czasie podróży.

Pielgrzymka Ojca Świętego Jana Pawła II do Ojczyzny - czerwiec '99 w trzech częściach, opracowanie: Marek Czeakański. Wydawnictwo M, Kraków 1999

## “GÜNTER GRASS PRZYJACIEL Z ULICY LELEWELA”

W końcu 1999 roku Oficyna Czac wydała książkę zmarłego w styczniu br. pisarza gdańskiego Bolesława Faca. pt. “Günter Grass przyjaciel z ulicy Lelewela”. Zawiera ona zbiór rozmaitych artykułów traktujących o słynnym pisarzu kaszubsko-niemieckim Günterze Grassie i jego twórczości, które napisane zostały w latach 1972-1999 i wydane w rozmaitych czasopiśmie. Stanowią one charakterystykę i ocenę twórczości noblisty z 1999 roku. Są także wyrazem osobistego stosunku i przyjaźni obu pisarzy, których łączyła nie tylko ulica Lelewela w Gdańsku, ale także wieloletnia znajomość. Książka ilustrowana jest rysunkami i grafikami Grassa.

Bolesław Fac, Günter Grass przyjaciel z ulicy Lelewela. Oficyna Czac, Gdańsk 1999

## “KASZUBSKI WERBLISTA RZECZ O GÜNTERZE GRASSIE”

Już sam tytuł książki Ryszarda Ciemińskiego “Kaszubski Werblista, Rzecz o Günterze Grassie” określa jej temat. Jest ona wynikiem korespondencji spotkań i rozmów jej autora z Günterem Grassiem, z okresu lat 1972-1999. Zawiera zapiski z tych kontaktów, charakteryzujących postać i osobowość autora “Błaszanego bębenka”, opis jego kaszubskiego rodowodu, a także opis “przebijanie się” jego książek w polskiej rzeczywistości. Tej komunistycznej i obecnej. Wydawcą książki jest Tower Press.

Ryszard Ciemiński, Kaszubski Werblista Rzecz o Günterze Grassie. Wyd. Tower Press, Gdańsk 1999

## “PIELGRZYMKI MORSKIE”

Jerzy Barthelke, nasz dręcz - członek gdynieńskiego oddziału ZKP, człowiek obyty z morzem i odczuwający głębię jego wyrazu, wydał tomik swoich 24 wierszy - w języku polskim i w tłumaczeniu na kaszubski przez Eugeniusza Gołąbka - zatytułowany “Pielgrzymki morskie” - Mórscze pielgrzimczki”. Powstały one w latach 1976 - 1990, głównie w czasie jego licznych wypraw morskich, w których uczestniczył jako pracownik naukowy Morskiego Instytutu Rybackiego. Wiersze są głęboką refleksją przeżyć, rozmyślań i doznań wewnętrznych ich autora na rozmaitych morzach wszechoceanu i na różnych kontynentach. Dedykowane są matce oraz siostrze Lucji i Eleonorze. Za tomik ten otrzymał nagrodę Prezydenta Miasta Gdyni.

Jerzy Barthelke, Pielgrzymki morskie. Wyd. Rost, Gdańsk-Gdynia 1999

## “MUZYKA” KWARTALNIK INSTYTUTU SZTUKI PAN

Numer 2(173) z 1999 roku kwartalnik “Muzyka” dedykowany jest Profesorowi Ludwikowi Bielawskiemu, laureatowi Medalu im. Antoniego Abrahama - “Srebrna Tabakiera Abrahama” z 1999 roku, który uzyskał za wybitne 3-tomowe dzieło zawierające autentyczne i tradycyjne pieśni ludowe regionu kaszubskiego. W kwartalniku, w słowie “od redakcji”, czytamy: “O wielkim szczęściu mogą mówić ci, którym udało się dostać pod skrzydła ludzi nie tylko mądrych, ale i pełnych naukowej wyobraźni i życzliwości”. Do takich należy obchodzący siedemdziesiątą rocznicę urodzin Profesor Ludwik Bielawski, wieloletni kierownik Zakładu Historii Muzyki IS PAN, najwybitniejszy reprezentant nurtu antropologicznego w etnomuzykologii polskiej.

Wyrazem szacunku dla Jego osiągnięć naukowych, sympatii i uznania dla nieprzeciętnych cech osobowości - wielkości skromności, życzliwości i otwartości na poglądy innych - jest niniejszy numer “Muzyki”, dedykowany Profesorowi przez Jego kolegów i uczniów”. Dorobek Profesora Bielawskiego w artykule pt. “Ludwik Bielawski - uczony wielkiej pasji” przedstawia Anna Czekanowska. Uzupełniony on został bibliografią Jubilatów w końcowej części kwartalnika, w którym znajduje się także Jego praca zatytułowana “Ludzka perspektywa czasu - podstawa muzyki”.

Muzyka, kwartalnik Instytutu Sztuki Polskiej Akademii Nauk. Wyd. Instytut Sztuki PAN, R. XLIV, 1999, nr 2 (173), Warszawa 1999

## “ZAPISKI KASZUBSKIE POMORSKIE I MORSKIE

Oficyna Czac Państwa Kiedrowskich wydała kolejną książkę Profesora Gerarda Labudy pt. “Zapiski kaszubskie, pomorskie i morskie”. Książka zawiera zbiór prac kaszubsko-pomorznawczych autora, stanowiący jakby dalszy ciąg jego innej książki noszącej tytuł “Kaszubi i ich dzieje” (Oficyna Czac, 1999), na który składają się rozmaite materiały napisane w latach 1947-1999 - artykuły referaty, odczyty rozproszone dotąd w różnych wydawnictwach. “Zapiski...” uaktualnione zostały komentarzami poszerzającymi ich treść o najnowsze badania i przemyslenia autora. Red. Tadeusz Bolduan w nocie na IV stronie okładki nowej książki Profesora Labudy napisał m.in. “Niniejszy tom, obok walorów czysto naukowych, zmusza czytelnika do głębokiej refleksji nad naszymi dziejami państwowymi i lokalnymi. Dzięki znakomitej ich analizie i interpretacji przemawiają bowiem do wyobraźni, układają się w cegiełki naszych dziejów, których siłą napędową była kultura”.

Promocja książki Profesora Labudy odbyła się 26 lutego w Ratuszu Staromiejskim w Gdańsku. Zgromadziła ona licznych czytelników i wielbicieli Profesora. W czasie promocji swoimi przemysleniami na temat książki podzielili się: dr inż. Kazimierz Cebulak, red. Edmund Szczesiak i red. Tadeusz Bolduan.

Gerard Labuda, Zapiski kaszubskie pomorskie i morskie, wybór pism. Oficyna Czac, Gdańsk 2000

## “OSTATNI PREZYDENT II RZECZYPOSPOLITEJ RYSZARD KACZOROWSKI”

Na końcu albumu autorstwa Adama Czesława Dobrońskiego noszącego tytuł “Ostatni Prezydent II Rzeczypospolitej Ryszard Kaczorowski”, znajduje się następująca dedykacja: “Czcigodnemu Jubilatowi w 80 rocznicę urodzin - miasto Jego młodości Białystok, 26 listopada 1999”. To właśnie z okazji tego jubileuszu autor albumu podjął się przygotowania tej publikacji, będącej wynikiem ośmiu pracowitych wieczorów spędzonych w londyńskim mieszkaniu Prezydenta. Album zawiera unikalne zdjęcia i zapis drogi życiowej tej wybitnej osobistości - polityka, żołnierza, harcerza, wielkiego społecznika i patrioty oraz ostatniego prezydenta II RP: od Białegostoku, przez radzieckie łagry, II Korpus, do Londynu, a także do dzisiejszej Polski. Promocja albumu w Gdyni odbyła się 10 lutego br. w czasie Uroczystej Sesji Rady Miasta Gdyni, w czasie której nadano Prezydentowi Ryszardowi Kaczorowskiemu Honorowe Obywatelstwo Miasta Gdyni.

Adam Czesław Dobroński, Ostatni Prezydent II Rzeczypospolitej Ryszard Kaczorowski, Osem wieczorów z Prezydentem. Wydawnictwo ŁUK, Białystok 1999

## NUMER 3 “WIADOMOŚCI GDYŃSKICH”

Główną tematyką marcowego numeru Pisma Społeczno -Kulturalnego, “Wiadomości Gdynie” są wydarzenia związane z 80 rocznicą zaślubin Polski z morzem oraz z 74 rocznicą nadania Gdyni praw miejskich. Numer ten otwiera więc informacje (J. Dworakowski) o nadaniu ostatniemu prezydentowi II RP Honorowego Obywatelstwa Miasta Gdyni. Do pamiętnych zaślubin nawiązują: “Marsz ku morzu” i “Pamiętnik Polonii Amerykańskiej w Armii gen. J. Hallera (Eligiusz J. Sitek). Poza tym zawiera on między innymi: “Nie wszystkie ślady zataił czas...” (M. Sikora), “Wybrane wspomnienia z m/s Batory” (Tadeusz Ślebioda), wiersze oraz artykuł o Ziemi Świętej Zbigniewa Jabłońskiego, “Malarstwo Maksymiliana Kasprzowicza (K. Sietawa), a z cyklu Sylwetki Gdynian - “Zapomniany Solista”, - o aktorze teatru muzycznego Andrzeju Popielu (Zbigniew Jabłoński). Jest też kącik kolekcjonera Medali (Romuald Lech Sieradzki) traktujący o medalu Związku Polaków na Białorusi, (który uzyskał Romuald Łamicki - naczelny redaktor “Wiadomości Gdynie” wraz z honorowym członkostwem tego Związku) oraz kolejny temat trudnych spraw pt. “Żyrafa” (Jacek Szpakowski).

E.S.

## Z ŻYCIA GDYŃSKIEGO ZRZESZENIA W I KWARTALE 2000

\*

W dniu 9 stycznia członkowie i sympatycy Zrzeszenia uczestniczyli w kaszubskim spotkaniu opłatkowym Gdyńskiego Oddziału ZKP. Spotkanie rozpoczęło się Mszą Św. z kaszubską liturgią słowa w kościele p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Gdyni. Mszy Św. przewodniczył ks. prałat Hilary Jastak. Po Mszy Św. Zrzeszeńcy, dzieląc się opłatkiem, składali sobie najlepsze życzenia na ostatni rok tysiąclecia. Spotkanie uświetnił Chór "Dzwon Kaszubski" śpiewając piękne polskie i kaszubskie kolędy. W trakcie uroczystości Prezes Oddziału wręczyła legitymacje nowym członkom Zrzeszenia: Henrykowi Szymańskiemu, Witoldowi Prandze i Franciszkowi Gurskiemu. Nikt z obecnych na spotkaniu nie przypuszczał, że było to ostatnie spotkanie ks. prałata dr Hilarego Jastaka z Bracią Kaszubską. W tym dniu tryskający humorem Król Kaszubów obdzielał życzeniami i dobrym słowem wszystkich i każdego z osobna.

\*

W dniu 14 stycznia członkowie Zarządu Oddziału wzięli udział w Mszy Św. i uroczystościach imieninowych ks. prałata Hilarego Jastaka.

\*

W dniu 17 stycznia ks. prałat dr Hilary Jastak został nagle wezwany przed Oblicze Najwyższego.

\*

W dniu 22 stycznia cała społeczność zrzeszona wzięła udział w uroczystościach pogrzebowych ks. prałata dr Hilarego Jastaka w Kościele p.w. Najświętszego Serca Pana Jezusa, którego był budowniczym i przy którym spoczął. Nad trumną pochyliły się liczne sztandary Oddziałów i Zarządu Głównego Zrzeszenia. Zmarłego w imieniu wszystkich Kaszubów pożegnał Prezes Zarządu Głównego prof. Brunon Synak.

\*

22 stycznia w klubie "Remus" w Cisowie odbyła się doroczna kaszubska zabawa karnawałowa. Podczas zabawy odbywały się konkursy tańca i wiedzy o naszej małej Ojczyźnie. W przerwach między tańcami uczestnicy śpiewali piosenki kaszubskie.

\*

W dniach 29 stycznia i 3 lutego członkowie Zarządu Oddziału oraz Komitet Budowy Pomnika Antoniego Abrahama wizytowali twórcę pomnika artystę rzeźbiarza Stanisława Szechowicza, zapoznając się z I etapem prac (model w gipsie w skali 1:3) i zgłaszając swoje uwagi i opinie. W dniu 15 lutego Pan Szechowicz oraz przedstawiciele Zarządu Oddziału i Komitetu Budowy Pomnika Antoniego Abrahama podpisali protokół odbioru modelu przejściowego pomnika.

\*

W dniu 6 lutego przedstawiciele Oddziału wzięli udział, wraz z pocztem sztandarowym, w Mszy Św. w kościele p.w. Najświętszej Marii Panny odprawionej z okazji 74 rocznicy uzyskania praw miejskich przez Gdynię. Z tej samej okazji przedstawicielka oddziału wzięła udział w dniu 10 lutego w uroczystej Sesji Rady Miasta w Teatrze Miejskim.

\*

W dniu 10 lutego przedstawiciele Oddziału uczestniczyli ze sztandarem, w uroczystościach w Pucku, w 80 rocznicę zaślubin Polski z morzem.

\*

Z inicjatywy Gdyńskiego Oddziału ZKP w dniu 27 lutego w kościele p.w. Matki Boskiej Licheńskiej i Św. Jerzego oraz w kościele p.w. Przemienienia Pańskiego w Cisowej odprawione zostały Msze Święte w intencji szybkiej beatyfikacji ks. bp. Konstytyna Dominika.

\*

W dniu 21 marca Zarząd oddziału podjął Uchwałę rekomendującą swoich kandydatów do Medalu im. Antoniego Abrahama, "Srebrna Tabakiera Abrahama". Tegorocznych laureatów wyłoni Kapituła Medalu w kwietniu.

\*

W marcu zostały opracowane i złożone wnioski grantowe na realizację zadań Oddziału w II półroczu 2000 roku.

\*

Ogółem w I kwartale Zarząd Oddziału odbył 6 posiedzeń, głównym tematem były sprawy związane z pomnikiem Antoniego Abrahama oraz kandydatury do Medalu im. Antoniego Abrahama.

W.P.

## PROGRAM PRACY GDYŃSKIEGO ZRZESZENIA NA II KWARTAŁ 2000

\*

Przez cały II kwartał prowadzone będą działania na rzecz pozyskania funduszy na dalsze prace związane z budową w Gdyni pomnika Antoniego Abrahama.

\*

W kwietniu Kapituła Medalu wyłoni laureatów "Srebrnej Tabakierzy Abrahama"

\*

W miesiącach kwietniu i maju Oddział, we współpracy z gdyńskimi szkołami samorządowymi, przeprowadzi eliminacje do konkursu "Rodnej Mowy" oraz "Legend i baśni kaszubskich".

\*

Dnia 3 maja, członkowie Oddziału wezmą udział w organizowanym, przez Klub Oddziału w Wielkim Kacku przy Udziale Rady Dzielnicy, festynie przy Źródle Marii.

\*

W czerwcu członkowie Oddziału, wraz z członkami gdyńskiego Klubu Inteligencji Katolickiej, przygotowują obchody "Dnia Papieskiego" w Gdyni, który ustanowiony został uchwałą Walnego Zebrania członków Oddziału w dniu 22 października 1999 roku.

\*

W czerwcu Zarząd Oddziału zajmować się będzie przygotowaniem uroczystości Abrahamowych, podczas których wręczone zostaną "Srebrne Tabakierzy Abrahama" tegorocznym laureatom Medalu. Program uroczystości będzie znany na początku czerwca i dostępny w Domku Abrahama (Muzeum Miasta Gdyni) w czasie wtorkowych spotkań Zarządu.

W.P.

### KOMUNIKATY c.d.

#### PROŚBA O UREGULOWANIE SKŁADEK CZŁONKOWSKICH

Zarząd Gdyńskiego Oddziału ZKP informuje, że zgodnie z uchwałą podjętą na zebraniu sprawozdawczym w dniu 25 września 1998 roku, składka członkowska za 2000 rok wynosi 30,00 zł, a dla emerytów, rencistów, żołnierzy służby zasadniczej, studentów i uczniów - 15,00 zł. Składki zaległe za lata wcześniejsze do 1998 roku włącznie, pozostają bez zmian, tj. 20,00 i 10,00 zł rocznie. Składki wpłacać można bezpośrednio na ręce skarbnika w czasie wtorkowych zebrań Zarządu w siedzibie Muzeum Miasta Gdyni lub na konto bankowe w PKO BP IO/Gdynia nr 10201853-2596-270-1-111, z dopiskiem "składka za rok...".

#### GDZIE MOŻNA NABYĆ "GDINSKŌ KLĚKA"

"Gdinskŏ KlĚka" można nabyć bezpłatnie w Muzeum Miasta Gdyni przy ul. Starowiejskiej 30 (w czasie otwarcia tej placówki lub dyżuru członków Zarządu Gdyńskiego Oddziału ZKP) oraz w siedzibie Gdyńskiego Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. 3 Maja 27, w kiosku w holu Urzędu Miasta Gdyni, w Sali Tradycji Wyższej Szkoły Morskiej przy ul. Morskiej 81/87, w Towarzystwie Miłośników Gdyni przy ul. Władysława IV 51, na terenie Stoczni Gdynia S.A., w Salonie Fotograficznym Gerarda Waleszkowskiego przy ul. 10-Lutego 2, a także we wszystkich filiach Miejskiej Biblioteki Publicznej.

**Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie, Oddział w Gdyni,**  
ul. Starowiejska 30, 81-356 Gdynia (siedziba Muzeum Miasta Gdyni),  
adres do korespondencji: ul. Stawna 22, 81-624 Gdynia (domowy Drĕchny Prezes).

**Dyżury Zarządu Oddziału:**  
w każdy I i III wtorek miesiąca w godz. 18-20 w siedzibie Muzeum Miasta Gdyni.

**Telefon:** 621-90-73 (tylko w czasie dyżurów Zarządu),  
624-40-00 (domowy Drĕchny Prezes)

**Konto Bankowe Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w Gdyni:**  
PKO BP IO/Gdynia 10201853 -2596 -270-1-111

### GDINSKŌ KLĚKA



**Redaguje zespół:**  
Roman Klebba, Jan Netzel,  
Ewa Otremba, Władysław Pranga,  
Eugeniusz Stanek

**Kontakt z zespołem redakcyjnym:**  
w czasie dyżurów Zarządu Gdyńskiego  
Oddziału ZK-P